
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 3220 
 
OGGETTO: NOLO A FREDDO DI  N. 1 SPAZZATRICE STRADALE  ASPIRANTE USATA 
MARCA RAVO MODELLO 540 E6. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 
17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 36/2023 A ECOPOLIS SRL. 
 
CIG: Z233AC4B7E 
 
                            
                                              Determinazione del giorno 01/08/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 203 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 
RICHIMATA la propria determinazione prot. n. 1519 del 17/04/2023 avente ad oggetto “NOLO A 
FREDDO DI  N. 1 SPAZZATRICE 4 MC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 
DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, A ECOPOLIS 
SRL”; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Responsabile del Servizio I.U., Ing. Norberto Borzacca, ha evidenziato la necessità di noleggiare 
n. 1 spazzatrice 4 mc, nel periodo maggio – settembre (mesi cinque), stante la necessità di far fronte 
ai maggiori carichi di lavoro del periodo estivo, avuto riguardo altresì al progetto di potenziamento 
dello spazzamento integrato sul territorio cittadino, concordato con l’Amministrazione comunale;  
- con la richiamata determinazione 17/04/2023 si procedeva ad affidare, dopo informale indagine di 
mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 120/2020 e successive modifiche ed 
integrazioni, il servizio di noleggio di n. 1 spazzatrice Farid 4 mc, per il periodo di mesi cinque, alla 
ditta Ecopolis srl, P.I. 001037180534, per il costo complessivo di euro 21.400,00 oltre iva di legge 
(corrispondente al costo mensile di euro 4.280,00 oltre iva di legge); 
 
VISTA la relazione del responsabile del Servizio Igiene urbana, agli atti, da cui emerge quanto 
segue: 
- l’affidamento suddetto, a causa di difficoltà di natura tecnico-organizzative, non ha avuto seguito 
ma perdurando la necessità di ricorrere al nolo di un mezzo spazzatrice, la stazione appaltante si è 
nuovamente rivolta alla soc. Ecopolis srl; 
-  il mezzo originariamente offerto dalla stessa per il nolo a freddo non è più disponibile ma la società 
possiede un mezzo equivalente (Ravo modello 540 E6 tg AGE240), che offre alle medesime 
condizioni economiche originariamente pattuite; 
-  il mezzo suddetto, visionato dal servizio, è ritenuto confacente alle esigenze aziendali e ritenuto 
idoneo al nolo; 
- nel preventivo formulato, del giorno 28/06/2023, agli atti, si offre, al termine del periodo di noleggio, 
l’opzione di acquisto del mezzo al costo di euro 60.000,00 oltre iva di legge, da cui sarà decurtato 
l’80% dei canoni versati per il nolo;   
 
RICHIAMATI: 

-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 

provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 

il contenuto minimo; 

-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 

servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 

 

RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 

dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza, procedendo tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b, del citato D.Lgs, essendo il valore dell’affidamento inferire alla suddetta soglia; 

 
DATO ATTO CHE: 
- la durata dell’affidamento è di mesi 5 ed il valore complessivo dello stesso ammonta ad euro 
21.400,00 oltre iva di legge (corrispondenti all’importo mensile di euro 4.280,00); 
- le condizioni del servizio di noleggio sono dettagliate nel preventivo formulato, agli atti; 
-  la stazione appaltante si riserva la possibilità di riscattare il mezzo, anche prima cinque mesi di 
noleggio concordati; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è l’Ing. Norberto 
Borzacca;  
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) marca RAVO mod. E6 tg. AGE240 di n. 1 
spazzatrice 4 mc, per il periodo di mesi cinque, alla ditta Ecopolis srl, P.I. 001037180534, per il costo 
complessivo di euro 21.400,00 oltre iva di legge; 

 
- di dare atto che la stazione appaltante si riserva la possibilità di valutare, al termine del periodo di 
noleggio, la possibilità di acquistare il mezzo, alle condizioni concordate. 
 
                                                                                                              
                          Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 

dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 


		2023-08-01T11:36:59+0200
	venuti lucia




